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1. Úvod

1. 1. Uvedení do tématu

Po poměrně dlouhém uvaţování nad otázkou, jaké téma diplomové práce zvolit

jsem se dostal aţ k moţnosti připravit téma individuální a sice z okruhu práva ţivotního

prostředí. Z počátku jsem byl ještě na pochybách, protoţe naše fakulta v současnosti

samostatnou katedru práva ţivotní prostředí nevede, navzdory tomu jsem se ale rozhodl

pro diplomovou práci k tematice právní úpravy ochrany ovzduší a po úvodní konzultaci

a souhlasu doc.JUDr.Vojtěcha Stejskala Ph.D. jako vedoucího diplomové práce vešlo

v ţivot téma Právní úprava ochrany ovzduší v České republice a její význam pro česko-

polské pomezí v oblasti Krkonoš.

A proč tedy toto lehce netradiční téma? Odpověď je jednoduchá. Pocházím

z Krkonoš, vyrůstal jsem v přírodě a na horách a uţ od útlého věku jsem si během

výšlapů po horách kladl otázky typu čím to, ţe jsou vrcholové partie našich nejvyšších

hor i pod hranicí lesa poněkud prořídlé a mnohé lesní porosty plošně suché, odumřelé?

Jak je to moţné právě na území nejstaršího národního parku v naší zemi? Neměla by

právě zde být příroda nedotčená, v plné síle a jistém zdraví? Mnohdy kdysi vzrostlé

stromy výšky několikapatrového domu, ze kterých zbyl jen uschlý šedý kmen jako

němá ale dnes jiţ blednoucí připomínka stavu, který sice uţ pominul, ale fakt ţe v této

oblasti po určitý čas panoval, ignorovat nelze.

Odpovědí nebo spíše společným jmenovatelem shora poloţeným otázkám je

člověk, respektive antropogenní vliv na ţivotní prostředí, který v tomto konkrétním

případě zanechal především stopu v atmosféře a v souvislosti s tím negativně ovlivnil i

ekosystémy Krkonoš. Pro většinu laické ale i právní veřejnosti stojí problematika

ochrany ovzduší částečně stranou, protoţe svět kolem zrychluje a můţe se zdát, ţe v

moderní době ztrácí ţivotní prostředí na důleţitosti, protoţe lidé se dnes převáţně

stěhují do měst a aglomerací, ztrácejí kontakt s přírodou a na ţebříčku hodnot

přeskakují ochranu ovzduší aktuálnější problémy. Nicméně tato krátkozrakost by se

lidstvu mohla vymstít. Působení člověka na tuto sloţku ţivotního prostředí začalo ale jiţ

mnohem dříve a to průmyslovou revolucí v 18. a 19. století, kdy se manufakturní

výroba přeměnila ve výrobu industrializovanou, strojní, přičemţ se nedalo pro pohon

strojů a fungování továren vyhnout vyuţívání neobnovitelných přírodních zdrojů,

především uhlí, jehoţ spalováním se člověk počal významnou měrou podílet na

7

znečišťování atmosféry a spolu s objevem a počátkem vyuţívání ropy tedy začalo

docházet ke změně sloţení ovzduší, coţ trvá dodnes a pojí se s ním takové problémy

jako globální oteplování, zhoršující se stav ozonové vrstvy a v neposlední řadě také

působení kyselých dešťů.

Tato tendence však není trvalá nýbrţ stoupající, neboť ji ovlivňují další faktory,

kterými jsou zvyšování celosvětové populace, zvyšování ţivotní úrovně obyvatelstva,

coţ jde ruku v ruce se zvyšováním objemu dopravy, rozšířením průmyslové výroby a

celkově zvýšením spotřeby elektrické energie, jejíţ výrobou trpí právě atmosféra.

Proto se chci tedy v této práci věnovat právní úpravě ochrany ovzduší, zmínit, jaké

byly na našem území předpisy upravující tuto právní oblast, posoudit, zda-li se se

prakticky osvědčily či ne, jaký význam měla tato úprava pro zmíněnou postiţenou

oblast Krkonoš a konečně rozebrat poměrně nový zákon o ochraně ovzduší č. 201/2012

Sb., jeţ nabyl účinnosti dne 1. září 2012, který přinesl některé zásadní změny.

1. 2. Vymezení pojmů a problematiky

Abych se mohl plně a bez chyb věnovat zmíněné problematice, je třeba se

dotknout i terminologie a vysvětlit pojmy, jeţ budu pouţívat prakticky v kaţdé části

této práce, proto jsem se rozhodl tuto pasáţ zařadit jiţ na začátek této práce.

Pojem, který by měl být zmíněn jako první je bezesporu ovzduší. Ovzduší je

plynný obal Země, umoţňující ţivot na ní. Skládá se z různých látek – zhruba 75%

představuje dusík, 20% kyslík a zbývající část oxid uhličitý, voda, drobné tuhé částice,

metan argon, helium, neon, krypton a další. Ovzduší neobsahuje jen látky, které se

v něm vyskytují přirozeně, to znamená, ţe pocházejí z přirozených zdrojů jako jsou

například sopky, lesní poţáry, procesy rozkladu biologických materiálů a podobně, ale

obsahuje téţ látky, které jsoudo ovzduší emitovány uměle – v důsledku lidské činnosti.

Hovoříme-li tedy o znečišťování ovzduší, máme na mysli umělé vnášení látek do

atmosféry z antropogenních zdrojů.
1

1
Kolektiv autorů, Právo životního prostředí, 2.díl, Brno, Masarykova univerzita, 2006, str.11 , dále

odcitováno jako Kolektiv autorů, Brno, pozn. 1
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 2.Historie ochrany ovzduší

2.1. Počátky problematiky znečištění ovzduší

Jak jiţ bylo zmíněno, ke znečištění ovzduší dochází jednak přirozeně prostřednictví

přírodních sil a procesů a jednak činností člověka. Nejvýrazněji je tomu tam, kde se

lidstvo soustřeďuje do sídel a dělo se tomu tak jiţ od nepaměti, například ve starověkém

Římě, tedy jiţ před dvěmi a půl tisíci lety, kdy se této otázce věnovali i filozofové lékaři

té doby.

Dokladem toho je poznámka Sexta Julia Frontinia, správce vodovodů, v jeho díle O

vodovodech města Říma, kde se zmiňuje o špatné čistotě vzduchu, jejţ napomohl

odstranit systém kanalizace. S rozvíjející se paletou lidských činností během středověku

se zvýšila i spotřeba uhlí a lidé začátky znečištění, tak jak ho známe dnes, začali

pociťovat. Nicméně středověk byl ještě ovládán především otázkami náboţenskými a

zdraví člověka jako jednotlivce či ochrana ţivotního prostředí stály v té době na okraji

zájmu společnosti. Počátkem 14.století měl však vzrůst obyvatelstva v metropolích

spolu s vytápěním uhlím namísto dřevem takové následky, ţe například v Londýně bylo

krátkodobě topení uhlím dokonce zakázáno. Další historickou stopou bylo dílo

Rozptýlení londýnského kouře Johna Evelyna, který se Londýnskému smogu taktéţ

věnoval a navrhoval opatření, která by sníţila počet respiračních onemocnění, jeţ

metropoli pro její znečištěné ovzduší postihovala.
2

2.2. Historie právní úpravy na ochranu ovzduší na území našeho státu

2.2.1. Právní úprava do roku 1989

I přes fakt, ţe k výraznějšímu uvolňování znečišťujících látek do ovzduší začalo

docházet uţ s průmyslovou revolucí, tak následky tohoto znečištění se začaly objevovat

aţ s velkým zpoţděním.
3
A protoţe právo v naší společnosti se tvoří zejména ve chvíli,

2
Dějiny Londýna, Antony Appleyard, ( citováno 20.února 2014 ), dostupné na

http://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Bjiny_Lond%C3%BDna

3
Dvořák L., Historie legislativy na ochranu ovzduší na území ČŘ, Praha, České právo životního prostředí,

monotematické číslo 2/2012(32) ročník XII, 2012, str.7 , dále citováno jako: Dvořák L., pozn.2
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kdy vznikne potřeba upravit danou problematiku, reagovat na ní, dát jí řád a mantinely,

začaly se právní předpisy upravující ochranu ovzduší objevovat aţ ve chvíli, kdy jiţ

bylo poměrně pozdě a exhalace unikaly do ovzduší plným proudem, tedy přibliţně před

polovinou dvacátého století.

Mezi nejstarší předpisy veřejného práva na našem území, jeţ upravovaly ochranu

ovzduší byla nařízení a opatření. Neměly tedy ještě formu zákonů. V počátku se jednalo

o úpravu spadající pod oblast hygienické a protiepidemické péče. Formou zákonného

zmocnění bylo roku 1954 vydáno ministrem zdravotnictví nařízení o hygienické a


[…]


výše poplatků za poplatkové období je niţší neţ 50.000 Kč, coţ je poměrně výhodné,

protoţe pro menší provozy mohou být poplatky i v takovémto rozsahu likvidační.

Základem pro stanovení poplatku za znečišťování, je mnoţství emisí určené

v jednotkách na tuny a po vypočtení částky, jeţ je provozovatel povinen platit se
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poplatek hradí jednou ročně.
120

Současný zákon zná dle přílohy č. 9 jiţ pouze čtyři

látky, jejichţ emitování do ovzduší je v současnosti zpoplatněno. Jsou jimi tuhé

znečišťující látky , oxid siřičitý, oxidy dusíku a látky těkavých organických

sloučenin.
121

Z tabulky jiţ je patrné, ţe sazby poplatků budou od roku 2016 kaţdoročně

narůstat aţ do doby, neţ v roce 2021 dosáhnou více neţ trojnásobku současných sazeb.

To bude sice finančně náročnější situace pro provozovatele zdrojů znečišťování

ovzduší, na druhou stranu jak jiţ bylo zmíněno, tento finanční nátlak bude nutit

znečišťovatele, aby zaváděli taková opatření a technologie, aby jejich zdroje a

provozovny emitovaly do ovzduší znečišťujících látek co nejméně.

Do roku 2016 budou finance z vybraných poplatků příjmem Státního fondu

ţivotního prostředí České republiky. Rokem 2017 se výnosy počnou přerozdělovat

v poměru takovém, ţe 65 % stále zůstává ve vlastnictví Fondu, 25 % poputuje do

krajského příjmu, na jehoţ území je stacionární vystavěn a zbylých deset procent se

stane součástí státního rozpočtu. Platí však, ţe tyto finance musí být z krajských i ze

státního rozpočtu zpětně vyuţity k financování opatření na ochranu ţivotního

prostředí.
122
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6. Závěr

Znečištění v ovzduší je sice v dnešní době téma, jeţ si na odborných konferencích a

v politických kruzích získává stále více pozornosti a zdálo by se, ţe je to fenomén

moderní doby. Ale pravdou je, ţe bylo součástí našeho světa jiţ od nepaměti. První

významnější zmínky o něm a o pokusech jej omezovat pochází jiţ ze středověku a jak

se rozvíjelo lidstvo docházelo i k nárůstu znečištění ovzduší a potřeba regulace začala

být reálnou a jiţ ve dvacátém století spatřují světlo světa první právní úpravy zaměřující

se na tento problém. Po druhé světové válce začalo být toto téma stále aktuálnější a

v rámci Evropy začaly vznikat mnohostranné dohody a úmluvy, které daly právu

ochrany ovzduší dobrý podklad a zaloţily jeho kořeny jiţ moderním způsobem, tak jak

jej známe dnes. Na našem území byly předpisy z této oblasti ve srovnáním s ostatními

státy Evropy přijímany se zpoţděním, coţ bylo dáno především naším historickým

vývojem. Ovšem i v Československu a posléze České republice se ochrana ovzduší

postupně modernizovala a procházela několika stádii vývoje jako reakcí na potřeby své

doby a zároveň tlak ale i potřebu drţet krok s ostatními státy Evropy. Posledním

zákonodárným počinem na poli ochrany ovzduší byl nový zákon o ochraně ovzduší, o

kterém jsem se v práci snaţil pojednat. Zákon zapracovává prvky evropské legislativy a

zároveň přináší mnoho nových institutů, jeţ mají za úkol zlepšit kvalitu ovzduší na

celém území, ale i takových, které umoţní lépe regulovat znečišťování ovzduší lokálně.

Zákon je však ještě poměrně mladý a tak předpokládám, ţe se ukáţe aţ s časem, zda-li

jsou veškeré jeho části v praxi uţitečné a účinné takovým způsobem, jak zamýšleli

zákonodárci při jeho tvorbě. Závěrem bych doplnil, ţe původně jsem se v práci nechtěl

věnovat jen teorii, historickým otázkám a platné právní úpravě, tak jak je zpracována,

ale nadchla mne poněkud idealistická myšlenka pokusit se zapojit problematiku

znečištění ovzduší na česko-polském pomezí v oblasti Krkonoš, jeţ v minulosti vyústila

v rozsáhlé poškození místních ekosystémů. Ale při postupném zpracování a pronikání

do problematiky ochrany ovzduší a po dvojnásobné návštěvě střediska Krkonošského

národního parku ve Vrchlabí a konzultacích s místními pracovníky a v mezidobí i po

dlouhé a velice poučné rozpravě s profesorem Josefem Fantou, jsem však dospěl

k poznání, ţe zdroje, které by se k rozpracování tématu v této rovině daly shromáţdit,

nejsou dostatečné a vhodné pro uţití a jejich pouţitím by se práce posunula na hranici

enviromentální studie.
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Resumé

The topic of my diploma thesis is Legal regulation of air protection in Czech

Republic and its importace on czech – polish borderland in the area of Giant mountains.

The air polution is problem, which is very old and it was bothering human kind ever

since. It was here during the middle ages and because of the start of manufactory and

technologies rising up using coal and steam, people started to popluté the air around

them themselves and they find out, it is necessary to start to regulace the exhalations

and other sources o fair polution. So there started first laws for air protection in Europe.

Because the steep rise of industry and after the Second world war, there was founded a

lot of international treates trying to guarantee the protection o fair and climate world

wide and now there is a lot of work done in this direction in European union. In our

country there was several generations of laws regulating air protection, but the rest of

Europe was still a little bit ahead of us because our unfortunate history. But nowadays

we have a brand new air protection law. In comparission with older law regulation used

on our territory during time, this one has brought a lot of new instruments, that should

help clean the air country-wide and along with it there are instruments that can prevent

or to help to lower the air pollusion in the heavilly affected areas as in the big or

industrial cities. The law is still rather young to judge its efficieny, so hopefully in few

years we will find it useful and serving good to the people.
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