Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni

Katedra správního práva

### **Posudek oponenta**

**Diplomová práce:** Právní úprava ochrany ovzduší v České republice a její význam pro česko-polské pomezí v oblasti Krkonoš

**Autor:** Tomáš Hofman

**Datum odevzdání diplomové práce:** 30.6.2014

**Vedoucí diplomové práce:** doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

---

#### **Zadání a cíl diplomové práce:**

V posuzované diplomové práci se autor věnuje problematice právní úpravy ochrany ovzduší. Autorem zvolené téma je právně zajímavé, neboť umožňuje autorovi zpracovat téma na úrovni nejen vnitrostátního práva, nýbrž také na úrovni mezinárodního práva. Vzhledem k věcnému obsahu se jedná o téma společensky nesmírně závažné. S přihlédnutím k vývoji právní úpravy jde zároveň o velmi aktuální téma.

S přihlédnutím k názvu práce, obsahu samotných zásad pro vypracování, jakož i z porovnání výtčených cílů s výsledným textem práce jsem nucen konstatovat, že se autor po provedeném praktickém výzkumu v průběhu zpracovávání diplomové práce nakonec rozhodl od původního záměru – totiž zpracovat téma na příkladu Krkonoš – odstoupit a vznikla tak klasická diplomová práce na téma právní úpravy ochrany ovzduší v obecném pojetí. To samo o sobě není na škodu věci, naopak, viz níže uvedené hodnocení, avšak je třeba konstatovat, že minimálně v jednom bodě práce nedostála svému původnímu názvu a výtčeným cílům.

#### **Obsahové zpracování práce**

Diplomová práce byla zpracována o rozsahu 67 stran, zahrnujících vlastní text a povinné přílohy. Text diplomové práce je členěn na šest kapitol včetně úvodu a závěru. Autor postupuje systematicky od obecných otázek uvedení do věcného kontextu, právních pojmů, popsání vývoje právní úpravy, přes mezinárodněprávní základ až po platnou právní úpravu na úrovni vnitrostátního práva. Práce je přehledně členěná a systematicky uspořádaná.

Velmi kvalitně jsou zpracovány kapitoly o vývoji právní úpravy v Československu, resp. v ČR, dále prameny mezinárodního práva a konečně rozbor platné právní úpravy na úrovni vnitrostátního práva. Pokud jde o práci s odbornou literaturou, autor nastudoval prameny práva životního prostředí v dané oblasti a dostupnou odbornou literaturu, ze které řádně citoval. Zpracované kapitoly z citované literatury a pramenů vycházejí a respektují i systém právní úpravy. Práce je převážně popisná, autorovy vlastní názory jsou zde minimální. Vzhledem k relativně nové právní úpravě zde logicky chybí citace soudní judikatury.

Větší důraz měl být kladen na evropský základ právní úpravy, ten sice nechybí, ale je poněkud méně přehledně rozebírán na více místech práce. V závěrech se však autor měl vyjádřit k úrovni platné právní úpravy, např. zda je potřeba provést nějaké legislativní změny, což bohužel neučinil.

Práce obsahuje jen malé množství odborných chyb, poukazují např. na str. 20: samotný skleníkový efekt není globálním problémem, nýbrž jeho zvyšování; na str. 37 je nesprávný závěr o omezení výkonu subjektivních práv vyplývajících z čl. 35 odst. 3 Listiny základních práv a svobod či chybná forma pramene citované Listiny v pozn. p. č. 61; či záměna České inspekce životního prostředí za Českou obchodní inspekci (str. 58).

#### **Formální úroveň práce:**

Z hlediska formálních požadavků na diplomové práce konstatuji, že text je na standardní grafické úrovni. Pečlivěji měla být provedena závěrečná jazyková korektura textu (překlepy, chybějící písmena, malá písmena místo velkých, formátování, odsazování teček a závorek od slov, apod.). Seznam použité literatury měl být zpracován podle abecedního pořádku (v případě autorů). V seznamu použitých zákonů autor uvádí některé, které v textu práce nepoužil a naopak některé použité zde chybí.

#### **Celkové hodnocení práce:**

Autor se dle mého názoru vyrovnal se zvoleným tématem z oblasti práva životního prostředí na velmi dobré úrovni. Chtěl bych zdůraznit, že níže navrhované hodnocení mohlo být lepší, avšak rezignace na jeden z cílů práce, který si ostatně diplomant vytkl jak v názvu práce, tak v úvodu na str. 7 sám, mi bohužel lepší hodnocení neumožňuje.

#### **Doporučení práce k obhajobě:**

Předložená diplomová práce Tomáše Hofmana splňuje přes výše uvedené kritické připomínky po formální i materiální stránce nároky kladené na tento typ kvalifikačních prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě s navrženým hodnocením **dobře**.

#### **Otázky doporučené k rozpravě při obhajobě:**

- 1) Jaký význam měly změny právní úpravy ochrany ovzduší po listopadu 1989 pro stav životního prostředí na území Krkonošského národního parku ?
- 2) Upravují ochranu ovzduší platné prameny trestního práva?

V Plzni, dne 7.1.2015

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

*vedoucí diplomové práce*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství